Funciones de la Radio

Radio San Simón como emisora educativa, formativa y ciudadana tiene las siguientes funciones:

- a) Promover la interacción social y académica.
- b) Potenciar los recursos educativos y culturales que tiene la UMSS, para dar a conocer los avances de las acciones científicas, tecnológicas, culturales, deportivas y educativas.
- c) Impulsar procesos comunicacionales y de difusión que apoyen actividades de docencia, investigación, en beneficio de la sociedad.
- d) Difundir información académica generada en todas las instancias de la Universidad Mayor de San Simón. e) Difundir y divulgar la investigación científica realizada en todas las unidades académicas de la Universidad.
- f) Contribuir a la sensibilización de la sociedad en temáticas de cambio de formas de pensar y actuar que obstaculizan la convivencia armónica y democrática. g) Desarrollar programas educativos y culturales para contribuir a la transformación social.
- h) Apoyar todas las iniciativas de socialización, difusión y divulgación de las unidades académicas de todas las facultades.

Programación

Radio San Simón tiene una programación diversa desde las 06:30 hasta las 23:00 horas de lunes a sábado, en la que participan como actores centrales los estudiantes de la Carrera de Comunicación Social, docentes y administrativos.

Participación de estudiantes y docentes

Estudiantes y docentes de la UMSS pueden realizar programas de una hora por semana presentando sus propuestas, según convocatoria.

Los estudiantes también tienen la posibilidad de trabajar en la Radio como auxiliares de extensión y como becas IDH en la producción y realización de programas, producción de recursos radiofónicos, producción de radionovelas, cuñas educativas, etc.

Pueden apoyar en redes sociales, periodismo digital, periodismo de investigación, programas educativos con niños, niñas y adolescentes, en programas educativos, culturales, deportivos, etc.



SHIPMON 101 102 M

RADIO SAN SIMÓN

Cochabamba - Bolivia



Jordán y Oquendo - Campus UMSS – Bloque Trencito



4544106 IP interno: 37555



radiosansimon@umss.edu.bo



https://radiosansimon.umss.edu.bo



Radio San Simón FM 102.4 Oficial



¿Quiénes somos?

Radio San Simón es un medio de comunicación social, educativo, público y alternativo que difunde ciencia, tecnología y cultura, a través de la producción radiofónica educativa, académica y científica. Depende directamente de la Carrera de Comunicación Social que a su vez depende de la Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación de la Universidad Mayor de San Simón.

Misión de la Radio

Radio San Simón es el medio de comunicación social, propio de la Universidad Mayor de San Simón, con participación ciudadana, que produce y difunde contenido informativo, educativo, de opinión y de entretenimiento, considerando parámetros de rigurosidad académico-científica, dirigidas a satisfacer demandas de la población cochabambina, en el marco del ejercicio y defensa al derecho a la Comunicación y constituyéndose en un referente para la radiocomunicación boliviana.

Objetivos de la Radio

Son objetivos de la Radio San Simón:

- a) Promover una radio educativa que tome en cuenta la pluralidad de actores sociales.
- b) Promover la ciencia y el conocimiento a través de la comunicación científica.
- c) Difundir información científica en base a las investigaciones desarrolladas en toda la Universidad Mayor San Simón.
- d) Promover la interacción social.
- e) Promover una radio al servicio de la comunidad, construyendo con los diversos actores sociales opinión crítica para el bien común.
- f) Impulsar una emisora que garantice el derecho a la información y la comunicación responsable y democrática.
- g) Producir y emitir programas educativos y de investigación que contribuyan a la construcción de una sociedad más justa y solidaria.
- h) Promover procesos educativos, académicos, científicos, deportivos, sociales y culturales relacionados con las distintas actividades desarrolladas en la UMSS. i) Servir de instrumento de prácticas e innovación en la formación integral de los estudiantes de la comunidad universitaria.

La estructura de la Radio San Simón es la siguiente:

- Responsable de Radio San Simón
- Encargado de producción de programas
- Encargado de prensa
- Periodistas
- Técnico de radio
- Auxiliares
- Adscritos

